
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 27  del Reg. 
 

Del 02.03.2021 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

ASSISTENZA  ALLE AUTONOMIE ED ALLA 

COMUNICAZIONE PER ALUNNI 

DIVERSAMENTE  ABILI - PROROGA SERVIZIO 

FINO AL 15/03/2021 - IMPEGNO SPESA - CODICE 

GIG Z0530CF4CF         
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA - UFFICIO 

ASSISTENZA SOCIALE ANZIANI E GIOVANI  

 

N. 27 del 02.03.2021 

N. 93 Del 02.03.2021 Registro Generale 

 
OGGETTO:  ASSISTENZA  ALLE AUTONOMIE ED ALLA COMUNICAZIONE PER 

ALUNNI DIVERSAMENTE  ABILI - PROROGA SERVIZIO FINO AL 

15/03/2021 - IMPEGNO SPESA - CODICE GIG Z0530CF4CF         

 

L'anno duemilaventuno, il giorno  due del mese di marzo nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

 

Nella qualità di incaricato ex D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 art.107, in forza del provvedimento Sindacale n.3 

del 03 Febbraio 2021, di sostituzione temporanea del Responsabile dell'Area Amministrativa e dell’Area 

Vigilanza e Polizia Locale C.te Roberto RADICI, legittimato, pertanto, ad emanare il presente 

provvedimento non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di 

incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice 

di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

PREMESSO che: 

- l’art.51 della legge n°142/1990 recepito dalla Regione Siciliana con l’art.1 comma 1 lettera h della 

legge regionale n°48/1991, così come modificato dall’art.6 della legge n°127/1997 e successive modifiche ed 

integrazioni, recepito dalla R.S. con l’art.2 comma 3 della legge 07/09/1998, n°23, disciplina gli 

adempimenti di competenza dei responsabili di settore; 

-con determinazione dirigenziale n. 102 dell’8/10/2020, è stato affidato all’Associazione Fraternità di 

Misericordia di S. Piero Patti il servizio di “Assistenza alle Autonomie ed alla Comunicazione” per il periodo 

presunto dal 12/10/2020 al 19/01/2021; 

 -con deliberazione di Giunta Municipale, esecutiva, n. 21 del 19/02/2021, è stato disposto la 

continuità del servizio di che trattasi dal 19/01/2021 fino al 15/03/2021 assegnando al Responsabile dell’Area 

Amministrativa F.F. la somma complessiva di €. 5.700,00 oltre IVA in totale €. 5.928,00 IVA compresa; 

VISTA la Determina Sindacale n° 03/2021 con la quale è stato nominato il Dott. Giuseppe Cambria 

FF. Responsabile di P.O. - dell’Area Amministrativa  ed attribuzione allo stesso delle Funzioni di cui all’art 

51, comma 3, legge 8 giugno 1990 N°142 e succ. mod. ed integrazioni; 

RITENUTO di provvedere al riguardo dando atto che la relativa spesa rientra tra le categorie di cui 

all’ 163 del TUEL in quanto il servizio di  “Assistenza alla Comunicazione”,  nelle scuole ha natura 

obbligatoria e deve essere garantito ai soggetti aventi diritto posto che, la mancata assunzione della spesa, 

oltre a determinare pregiudizio per il corretto svolgimento delle attività didattiche dei minori interessati, 

verrebbe a determinare potenziale esposizione dell’Ente a responsabilità e danni; 

 

 DATO ATTO che: 

a)  per l’affidamento del servizio in oggetto non è previsto l’obbligo di contribuzione a favore dell’ANAC; 



 

 

b) è stato chiesto all’ANAC il Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, 

denominato CIG, che corrisponde al codice alfanumerico  Z0530CF4CF; 

VISTO il  Decreto del Ministero dell’Interno del 13/01/2021 (pubblicata sulla GURI n. 13 del 

18/01/2021), il termine di approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali è stato 

ulteriormente differito dal 31 gennaio al 31 marzo 2021; 

VISTO il D.Lgs 50/2016; 

VISTO il D.Lgs 56/2017; 

VISTA la Legge n. 120 del 11/09/2020, di conversione al decreto legge 16 luglio 2020, n. 76; 

VISTA la L.R.  n. 22 del 9.05.1986; 

VISTA la L.R. n. 328 dell’8.11.2000; 

VISTO il vigente O.A.EE.LL.,approvato con Legge Regionale  15.03.1963, n.16, e s.m.i.; 

VISTA la Legge n.142/1990, così come recepita dalla L.R. 11.12.1991 n.48, e s.m.i.; 

VISTE le LL.RR. n.23 del 07.09.1998 e n.30 del 23.12.2000 e s.m.i; 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità. 

 

D E T E R M I N A 
 

Per i motivi espressi in premessa e che si richiamano ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo e ne 

costituiscono parte integrante e sostanziale: 

 

1)-di dare seguito al servizio in oggetto già affidato all’Associazione Misericordia di S. Piero Patti a favore 

dei minori aventi diritto dal 19/01/2021 al 15/03/2021, impegnando la relativa spesa pari ad €. 5.700,00 oltre 

IVA in totale €. 5.928,00 IVA compresa, è imputata  al     titolo 1 – missione 12 – Programma 2 - Cap. 

1947/1  “Servizio di assistenza igienico – sanitaria per alunni diversamente abili – ricoveri ecc.” del 

redigendo Bilancio Pluriennale di Previsione 2021/2023; 

 
2)-Di dare atto, che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all'art. 163 D.Lgs. 267/2000 e art. 8 del 

Vigente Regolamento Comunale di Contabilità, atteso che il servizio in questione a natura obbligatoria 

correlato a l’obbligo scolastico e al diritto allo studio che risulterà compromesso qualora la relativa spesa non 

fosse sostenuta dall’ente; 

 

3)-La presente Determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 

pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on-line per giorni quindici consecutivi e nella sezione apposita del sito 

istituzionale entro giorni 7 dalla pubblicazione all’A.P. dell’atto integrale, pena la nullità dell’atto stesso (L.R. 

11/2015), a norma dell’art. 8 della legge 241/1990, così come recepita con  L. R. 10/1991; 

 

4)-Di provvedere alla liquidazione della spesa con successiva determinazione a presentazione di  regolare 

documentazione contabile; 

 

5 )-Di trasmettere la presente determinazione, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.35 del Regolamento  

Comunale di Contabilità al Responsabile dell’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 

F.to  Sig.ra Anna Mangano Il Responsabile dell’Area 

Amministrativa F.F. 

F.to  Dott. Giuseppe Cambria 

 



 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 02.03.2021 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  F.to Dott. Giuseppe Cambria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  sul 

sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 L.R.n.5/2011) 

per quindici giorni consecutivi  

 

dal  03.03.2021   al  18.03.2021 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 03.03.2021 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 


